2. *Gratia vestris.* Subsidi : multiplicetur.

3. **Benedictus Deus.** Laudetur a nobis Deus propter opera sua bonitatis erga nos exhibita. — **Pater misericordiarum.** Misericordissimus. — **Totius consolatio.** Omnis consolatio alios consolari; sic illa apud Postam, Aeneid., 1.:

Nom ignara mali, miseri succurserunt die.

— *Per exhortationem quae exhortantur et ipsi eis Deo.* Alii της παρακλήσεως ; ή παρακλήσεως, τοις ιερούς του Θεοῦ. *Per consolationem quae exhortantur et ipsi eis Deo.* Nos enim diuinis experti consolatores, sicut sumus ad illas nullis exhibentes. *Vox παρακλήσεως exhortationem et consolationem*, significat, hinc factum at vulgatus verterit exhortationem et consolationem, quae exhortatio et presegebus quam mortales. *Nam non simus fidentes in nobis.* Quia Deus uult et vires justis sufficit.

5. **Passione Christi.** Ecce quo per Christo patitur. — **Per Christum.** Ihesus Christi beneficio.

6. *Sive autem tribulatur pro vestra exhortatione et salute.* Si tribulationes patimur, libenter eas sustinemus, ut vobis salutem afferamus et consolationem. Est enim etiam hic vox

CHAPITRE I.

exhortationes et salute, sive consolaciones pro vestra exhortatione, sive exhortatio et salute, que operatur tolerantiam earundem passionum quas et nos patimur :

7. *Et spes nostra firma sit pro vobis;* scientes quod sicut socii passionum estis, sic eritis et consolaciones.

8. *Nostrum volumen ignorare vos,* fratres, de tribulationibus quibus est survenia in Asia, quoniam super modum gravata sumus supra virtutem, ita ut tulerit nos etiam vivere.

9. *Sed ipsi in nobismissimus responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo, qui suscitavit mortuos :*

10. *Qui de tantis periculis nos eripit, et eruit; in quem speramus quoniam etiam a Deo eripitur,*

11. *Adjuvantibus vobis et ueritas pro nobis : ut ex multorum personis, ejus quae in nobis est, ipsi possimus et ipsi confortari, quae exhortationem, per multos gratia agantur pro nobis.*

12. *Nam gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostre,*

13. *Quae facta est in Asia.* Au livre des levées qui provoqua contre l'Apôtre Porphyre Demetrios. Cette sédition l'obligea à quitter Ephèse plus tôt qu'il n'en avait desservi. L'Évangéliste ne nous raconte que ce fut, mais d'après les détails que donne ici saint Paul, il est évident qu'il fut l'objet des persécutions les plus redoutables, et que sa vie fut un danger, au point qu'il dut son salut à une espèce de miracle.

14. *A defensione et vobis.* Saint Paul croit que sa deliverance n'est pas une grâce particulière que la Providence lui a personnellement accordée, mais une faveur générale qu'il a obtenue dans l'intérêt des tous par les prières des fidèles, et il conjure les chrétiens de lui continuer le secours spirituel à l'avvenir, pour le préserver de tous les dangers qui vont encore fonder sur lui.

ταπεξάλετο, quam interpus exhortationem, verit, ut, n. 4, cum tamen sensus clarius sit si variamus, pro nostra consolacio, etc. — *Sive consolatur pro nostra consolatio.* Sive consolations aliquid sentimus, propterea quod vos alacres videamus, et ejusdem divinae consolations participes, id totum ad bonum vestrum reformimus, cuius gratia gaudemus. — *Sive exhortatur pro vestra exhortatione et salute.* Est repetito ejusdem membri; exhortatio enim tamen ponitur pro consolatione, et non semper subiit eadem vox ταπεξάλετο. Emmanuel Saugier, et auctor a his membris, et aliis versiones textus intrapossunt, cum non repetitio non sit in greco. — *Que operatur tolerantiam.* In graco est, της παρακλήσεως, της παρακλήσεως, της παρακλήσεως.

7. *Et spes nostra firma sit pro vobis.* In graco est, η της Διοτις ουντας την παρακλήσεως, et spes nostra firma est pro vobis, quasi dicas. Argote ab eo spes, quia de votis et vestis in christiana fide ac pietate constantis jampidem conceputa, non perseverat et immobile; cum certe sciamus, quemadmodum perpetuacione socii estis, ita etiam fore vos aliquando juvenitatis consolacionis participes.

8. *Quae facta est in Asia.* Ephesio Demetrio argentario Blane, qui seditionem populi contra Paulum, et contra Iudeam, et apparet esse causa, invictus. *Supra viriliter et ora viris forte patitur et supervaret.* — *Ita ut tulerit nos etiam vices.* Non absurdum potest intelligi ne dum vires passus apostolus per gravitatem afflictionis; nam beatus Job inter adversa dicit :

7. *Tunc amcam mentem vici mea, c. 18, n. 1.*

9. *In gratia vestra enim vici mea.* *Contra hostem.* Animus et latenter cogitatio nihil aliud exceptat et presegebus quam mortales. *Nam non simus fidentes in nobis.* Ut tanta crepi periculis discutio collocare fidem in Deo, non autem in nostris viribus.

11. *Et ut multorum consolatio, velim vos pro me rogare, et gratias agere Deo, ut pro acceptis beneficiis non ego sois, sed multi mecum debitas bonorum omnium largiori gratias reddat.* — *Donations.* Benefici.

12. *Nam gloria nostra haec est.* Id de quo glorior, et in quo confido coram Deo, testimonium et conscientiae mes. Propterea spero me liberandum a Deo, a calamitatibus et pressuris

sommes conduits dans ce monde, et surtout à votre égard, dans la simplicité de cœur et dans la simplicité de Dieu, non avec la sagesse de la chair, mais dans la grâce de Dieu.

13. Je ne vous écris pas que des choses dont vous reconnaîtrez la vérité en les lisant, et j'espère qu'à l'avenir vous connaîtrez entièrement.

14. Ainsi que vous avez déjà reconnu en partie que nous sommes votre gloire, comme vous servez la nôtre au jour de Notre Seigneur Jésus-Christ.

15. C'est dans cette confiance que j'avais réservé parapavans d'alors vous voir, afin que vous reçussiez une seconde grâce.

16. Et je voulais passer par chez vous en allant en Macédoine, revenir ensuite de Macédoine chez vous, et de la me faire conduire par vous en Judée.

17. Ayant donc pour lors ce dessin, est-ce par inconstance que je ne l'ai point exécuté ? ou, quand je prends une résolution, cette résolution, n'est-elle qu'humaine ? et trouvez-vous ainsi moi le oui et le non ?

18. Mais Dieu est véritable, et il m'est témoin,

19. Non enim alia scribimus. C'est une trahison, pour passer au reproche d'inconstance que lui faisaient les faux apôtres.

20. Quod gloria vestra sumus. Je vous dirai, ajoute le paraphraseur, qui est un sujet de gloire pour vous, d'avoir un Apôtre qui vous a prêché l'Evangile dans toute sa pureté, sans rien faire de mal à l'ordre de votre salut ; comme c'en sarà pour moi d'avoir trouvé en vous tant de docilité à le recevoir, ou tant de fidélité à l'observer. Les ennemis de saint Paul avaient critiqué sa personne, afin de discréder son apostolat ; je ne craindrais pas, dans l'intérêt de son apostolat, de relater sa personne, malgré toute l'honnêteté dont il était penché.

21. Secundum gratiam. Dans la pensée de l'Apostre, cette seconde gloire qu'il rattachait à sa nouvelle visite aux Corinthiens, aurait pu effet de les affirmer dans la foi qu'ils avaient reçue dans sa première mission, et d'en provoquer un nouvel accroissement.

22. Fidelis autem Deus. De ce que saint Paul n'avait pas exécuté son projet, ses ennemis

que mihi adhuc instant, quis bene melius consilium sum ac deo gloriarum possum apud vos.

23. Quod in simplicitate cordis. Dicit sumam conscientiam ubi testari, quod in simplicitate et sincero amore conversatus sit, et in honestitate et sinceritate gessere. — *Dei. Qualem Deum respici, inquit, in nobis est?* Non sapientia nostra, humana philosophos, aut electi fructus, sed instrutus gratia, zelo, efficacia et spiritu divino. — *Conversatus sumus.*

24. Non enim alia scribimus. Non sunt vanae qui scrivo de recta et sincera mea apud vos conversationes vos ipsorum testimonia. — *Sed et non sapientia nostra, sed sapientia vestrum cognoscit.* Speciem sapientiae nostra connotare ad extremitatem quae spiritualiter habemus.

25. Et ex parte modestie causa. Vel etiam perstringit Corinthios, quod plus sati auxiliantis genulis et obtructoriis Pauli, minus adhuc honoris et honoriis de suo apostolato contineat. — *Quod gloria vestra sumus.* Quod tales apostolum nisi sita. — *In die Domini postmodum Christi.* In die Iudei. Neque significat apostolus non nisi vulgi pueri causam esse gloriam diu Corinthiorum, aut illis de sic sed iudeo tantum Christi utique de alteris gloriam esse.

26. Et hac confidemus. Hac spe frustis, quod melius cognituri sitis quo zelo et sinceritate vobis agam, et semper in melius praecipitare conscientiam dei et christiana voluntate. — *Propter secundum enim gratiam habemus.* Primum beneficium et primam gratiam secundum cum filiam per Pauli predictionem accepterunt; secundum vero beneficium erat secundus eiusdem Pauli adventus Corinthum.

27. Per vos transire in Macedoniam. Scilicet obiter, ut iterum in Macedonia venirent ad vos, distincte vobisca mansurus, et omnia visitassures. Et hoc est quod aut superiori episologo, c. 16, n. 5, se venturum ad eos, postquam Macedoniam pertinassent; hic vero ultima sed adhuc se manu transiret ad Macedoniam voluisse vos salutare. — *Deduct in Judeam.* Vnde dicit

1 Cor. 16, 6.

28. Cum ergo hoc voluissent. Scilicet, non nisi tamen id propterit. — *Nemini quid levitate uisum sum?* Numquid fuli levis et inconstans ? — *Aut que cogito.* Eouquecum, libelero, statu. — *Secundum carnem cogito.* Secundum carnem cogitare, est cogitare non hominem carnem, sed id est, in cogitatione suis, ac studi obsequi carnali carnem affectum, vel carnem affectum, aut consequenti coquesciente commodi temporali. — *Ut sit opus me Est et Non.* Ut in promissis instabilis sim et vanus; ut modo affirmis me aliquid faciatur, modo negem.

29. Fidelis autem Deus. Deum veracorem testor; vel, novit Deus, qui fidelis et verax est, me non voluisse fallo. — *Non est in illo.* Sermoni qui precessit. — *Est et Non.* Affirmatio, et negatio, ut scilicet mutem, et quod promisi negem.

noster qui fait quod vos, non est in illo Est et Non.

30. Dei enim filius Jesus Christus, qui in vobis per nos predicatus est, per me et Silvanum et Timothéum, non fuit Est et Non, sed Est in illo fuit.

31. Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo Est; ideo et per ipsum Amen Deo ad gloriam nostram.

32. Qui autem confirmat nos vobis in Christo, et qui unit nos Deum;

33. Qui et signavit nos, et dedit pugnos Spiritus in cordibus nostris.

34. Ego autem testem Deum invoco in animam meam, quod parvens vobis, non ueni ultra Corinthum; non quia dominarum fides vestra, sed adjuvatores sumus gaudii vestri; nam fidi stais.

35. Celui qui nous confirme et nous affirme avoue donec la foi en Jésus-Christ, et qui nous a ciens, c'est Dieu même.

36. Et c'est lui aussi qui nous a marqués de son sceau, et qui, pour arches, nous a donné le Saint-Esprit.

37. Pour moi donc, je prends Dieu à témoin, et je veux bien qu'il me punisse si je ne dis la vérité, lorsque je vous assure que ça été pour vous épargner que je n'ai point encore voulu aller à Corinthe. *Quand je dis vous épargner, ce n'est pas que nous dominions sur votre foi; mais c'est que nous sommes les aides de votre foi;* puisque vous demeurez fermes dans la foi.

38. Celui qui nous confirme et nous affirme avoue donec la foi en Jésus-Christ, et qui nous a ciens, c'est Dieu même.

39. Car c'est en lui que toutes les promesses de Dieu ont leur vérité; et c'est par lui aussi qu'elles s'accomplissent toutes à l'honneur de Dieu et à notre gloire.

40. Celui qui nous confirme et nous affirme avoue donec la foi en Jésus-Christ, et qui nous a ciens, c'est Dieu même.

41. Celui qui nous confirme et nous affirme avoue donec la foi en Jésus-Christ, et qui nous a ciens, c'est Dieu même.

42. Si c'est lui aussi qui nous a marqués de son sceau, et qui, pour arches, nous a donné le Saint-Esprit.

43. Pour moi donc, je prends Dieu à témoin, et je veux bien qu'il me punisse si je ne dis la vérité, lorsque je vous assure que ça été pour vous épargner que je n'ai point encore voulu aller à Corinthe. *Quand je dis vous épargner, ce n'est pas que nous dominions sur votre foi; mais c'est que nous sommes les aides de votre foi;* puisque vous demeurez fermes dans la foi.

44. cherchait à faire passer pour un homme léger, et ils prétendaient qu'il était également incertain et changeant dans sa prédication. Cette conclusion attaquait la doctrine chrétienne elle-même que ses adversaires auraient voulu représenter comme variable et changeante à la façon des systèmes des philosophes. C'est ce que l'Apostole combat en appuyant l'immunité de l'Eglise. *Et id est, quod in aliis autem.*

45. *Io illo est.* Comme il a établi dans l'Eglise priscille Panis de l'Eglise et de sa doctrine, saint Paul établit ici sa parfaite et son immutabilité.

46. *Quod parvens vobis.* Saint Paul dit ce qui l'a empêché d'aller à Corinthe, c'est uniquement la crainte de leur causer du chagrin, par les réprimandes et les reproches qu'il aurait été obligé de leur faire, à l'occasion des désordres et des abus qui s'étaient déclarés parmi eux.

47. *19. Dei enim Filius.* Doctrina et predicatio mea de Christo Del Filio. — *Non fuit Est et Non.* Varia, inconstans et ubi contraria. — *Sed Est in illo fuit.* Fuit constans asseveratio; quia item semper de Christo affirmari et docui.

48. *20. Quotquot enim promissiones Del sunt.* Omnes Del promissiones, quiescunque vobis annuntiatae sunt. *In illo vero et non in aliis.* In illo vero et non in aliis. *Sed est et non.* validis, immutabilibus, et in ipso complicitur. — *Per ipsam omen.* Per ipsam veritas, sive vera promissiones sunt. — *21. Pro et gloriam.* Pro ad gloriam Del. — *Nostrum.* In graco est ὅτι πάντες, per ministerium nostrum, qui, dum Evangelium predicanus, mendaci aut falsis anguli non possimus.

49. *21. Qui autem confirmat nos.* Qui nos facit stabiles in promissis, ille est qui etiam confirmari et robusti per sacramenta confirmationis. — *Rit qui uincit nos.* Uctionis christianis in eodem sacramento.

50. *22. Signavit nos.* Sign crucis in fronte per manum episcopi, et charactere impresso in ambo manus, et dedit pugnos spiritus. Et dedit spiritum sanctum, quem qui accipiunt habent pugnae vite servare.

51. *23. Testem Deum invoco.* Per Deum juro. — *In omniam meam.* Quasi dicat : Perdat me Deus si mentior. — *Quod parvens vobis, non ueni ultra Corinthum.* Me idem Corinthum non venisse, ut vobis parcerem : venisse enim tantum ut vindicta eorum facilius quibus nullus inter nos temerarius obstat. — *Non quia dominare fidelis est.* Non quia dominare fidelis est, sed quia dominare fidelis, id est, non quia dominare fidelis, quem nostro magister dicit, quemque propter eam qui aliquod artus potestatam, qualis et dominare, ego et consciens me in vos usurpi velimus. Accipit dominari, pro processa cum ostentatione protestari, eaquo abuti ad private commoda. — *Sed adjuvatores sumus gaudii vestri.* Zovezeta, egypti της λαζαρίου, cooperatores sumus gaudii vestri; sed quod una procurare studemus gaudium et consolationem vestram. — *Nam fidei statim.* In fido nostra non habeo quod corrigit, sed tantum in moribus, quia, quae fideles estis, non imperio redarguam, sed lenitione hoc epistola reformabo.

CHAPITRE II.

Charité de saint Paul envers les fidèles. Son indulgence envers l'incesteux pénitent. Des effets de sa prédication. Des falsificateurs de la parole de Dieu.

1. Je résous donc en moi-même de ne point aller vous voir de nouveau, de peur de vous causer de la tristesse.

2. Car si je vous avais attristé, qui pourrait me réjouir puisque vous qui devriez le faire, seriez dans l'abîme dans la tristesse que je vous ai causée?

3. C'est aussi ce que je vous avais écrit, afin que, venant chez vous, je ne repusse pas l'oisiveté sur tristesse, de la part même de ceux qui devaient me donner de la joie : ayant cette confiance en vous tous, et étant persuadé que chacun de vous trouvera sa joie dans la mienne.

4. Car je vous écrivis alors dans une extrême affliction, dans un serrement de cœur, et avec une grande abondance de larmes, non dans le dessin de vous attrister, mais pour vous faire comprendre la charité toute particulière que j'ai pour vous.

5. Au reste, je veux bien reconnaître que si l'un de vous m'a attristé, il n'a pas attristé moi seul, mais vous tous aussi, au moins en quelque sorte : que ce je dis ne pour ne pas vous charger tous du crime d'un seul.

6. Pour qui est de celui qui a commis ce crime, c'est assez pour lui qu'il ait subi la correction et la peine qui lui a été imposée par votre assemblée.

Cap. II. — 1. *Statui autem hoc ipsum apud me,* l'Apôtre continue l'apologie de sa personne qu'il a commencée au chapitre précédent. Les faux apôtres avaient trouvé sa première lettre trop sévère, et il leur répond que cette sévérité lui a été inspirée par l'esprit de Dieu dans le brûlant feu de Corinthie. Il leur rappelle aussi l'excommunication de l'hérétique Paul. Saint Paul veut que ce ne passe pas trop loin en regard le châtiment, et il le traite avec indulgence (5-11). Enfin, pour prouver aux Corinthiens son attachement, il leur montre l'empressement qu'il a mis à avoir de leurs nouvelles, et les engage à ne pas s'étonner de la contrariété que son ministère rencontre, parce que l'apostolat est un principe de vie ou de mort, auquel il faut se soumettre (12-17).

3. *Hoc ipsum scripti.* Je vous ai écrit, cela que quand j'arriverai parmi vous, tout sera en ordre, et qu'après avoir corrigé les abus que je vous ai signalés, vous aurez vous-mêmes bien ailes de m'épargner la douleur d'être témoin de cet inceste, et de tous les autres dérègnes qui s'étaient glissés parmi vous.

5. *Non me contrastasti.* Ce verset est obscur, et il a été l'objet d'une foule d'interprétations. Saint Thomas suppose que le *tolleristi* est socius-enemi, et il explique ainsi ce passage : *Non me contrastasti, sed tu eras socius meus.* Mais il est plus probable que *peccatum* désigne l'inceste, et que *erat in te* signifie que l'inceste était dans l'assassinat, l'amour en vobis, l'adultére, l'inceste. *Tanquam in eis propter multa bona que factis, habeo gaudium* (In cap. 11, lect. 11).

Cap. II. — 1. *In tristitia. Contristoribus castigabimur.*

2. *Si enim ego contristor vos.* Nam si ego vos pourrais affirmer, quel mihi iustum afferet et contraferret? Si non, alors que qui mea gaudia sunt, paterem eos quos in Christo genui. Curandum ergo mihi est ut illi regnem, et ego etiam illis possim congaudere. *Cui contristoribus ex me.* Vos, O Corinthi, quos prior epistola contristasti.

3. *Et hoc ipsum scripti vobis.* Volui per epistolam illam vos obligare et corriger, ne comam cogerer vos reprehendere, quod mihi triste admotus fuissest. *Confidens in omnibus vestris.* Omnes vestris in mea forta mente misericordie intelligentes, statim tolleristi; quia mea gaudia existimatis vobis communia, et consequenter dolores meos estimatis esse vestros, ut quod mihi displiceret, et vobis displiceret.

4. *Ez multa tribulationis.* Ex multis oppressione et animi angore. — *Quam charitatem habeam abundantiam in vobis.* Ut cognoscatis charitatem que vos arctissime amplectet. — *In vobis.* Et *Iuzz.*, erga vos.

5. *Si quis autem contristor.* Si quis autem precepisti quod mecum nulli possessit si- ffa, omnes vestris in mea solidi tristitia stetisti. Intelligi fortioribus de quo Ep. 1 c. 5. — *Sed ex parte.* Quia multitudines alios contristasti. — *Ut non omenem omnes eos.* Hac infamia et suspicione, quasi putem non fuisse quibus dolerent propter illum incestum. Prior enim epistola c. 5. n. 2, videbat omnes culpasse, quasi consentientes, vel dissimilantes illum incestum. *Et vos, ait, infatis estis, et non magis lucrum habistis.*

6. *Sufficit illi, qui ejusmodi est.* Illi qui Ecclésiam contristavit, scilicet incestuoso. — Ob-

CHAPITRE II.

7. *Ita et contrario magis donetis et consolamini, ne forte abundanter tristitia absorberat qui ejusmodi est.*

8. *Propter quod obsecro vos, ut confirmitis in ilium charitatem.*

9. *Ideo enim et scripsi, ut cognoscatis experimentum vestrum, an in omnibus obedientes sitis.*

10. *Cui autem aliquid donasti, et ego, nam et ego quod donavi, si quid donavi; proper vos in persona Christi,*

11. *Statui autem hoc ipsum apud me, ut isterum in tristitia venirem ad vos.*

12. *Si enim ego ignoramus cogitationes ejus.*

13. *Cum venissem autem Troadem, proper Evangelium Christi, et ostium mihi appetui esset in Domino,*

14. *Non habui requiem spiritui meo, eo quod non inventari Titum, fratrem meum; sed valefaciens eis, prefectus sum in Macedonia.*

15. *Deo autem gratias, qui semper triumphat in Christo Jesu, et odio*

16. *Carum venui tamen propter l'Evangile de Jesus-Christ, quoniam le Seigneur m'y eut ouvert une porte,*

17. *Cependat je n'ai point eu l'espirt en repos, parce que je n'y avais point trouvé mon frere Tit: mais ayant pris congé d'eux, je m'en suis alle devant de lui jusqu'en Macedonia.*

18. *Midi rends grâces à Dieu qui nous fait toujours triompher en Jesus-Christ, et qui ré-*

19. *In omnibus obedientes.* L'Eglise étant fondée sur le principe d'autorité, les fidèles doivent obéissance à leurs chefs. Saint Paul veut mettre à l'épreuve cette vertu chez les Corinthiens en leur demandant de leveront l'excommunication avec la même docilité qu'ils l'ont prononcée d'après son ordre.

20. *Nam et ego quod donavi.* Les théologiens voient ici une application des indulgences que l'Eglise a le pouvoir d'accorder, et dont elle a fait usage, d'après le concile de Trente, des les temps les plus anciens (Sess. XXXV: *Decretum de indulgentia.* Ce pouvoir est d'origine divine, et repose sur ces paroles de l'Evangile: *Quicunque alligeratur super terram et regna eius.* Et in coto (Matth. XI, 18).

21. *Quod si vero ei non placuerit.* Paul entre ici dans ses détails, pour faire valoir aux Corinthiens combien leur saint lui est cher. Car dans l'impatience où il est d'apprendre l'effet produit par sa lettre, il est alle à Troad, et de là en Macedonia pour y trouver Tit qui devait lui donner de leurs nouvelles. C'est en Macedonia qu'il la rejoignit, et c'est de là que cette lettre est écrite, mais il ne nomme pas la ville où il était.

22. *Manifesta per nos.* Loin de se plaindre de toutes les fatigues qu'il s'impose, l'Apôtre

23. *Jurato haec, que sit auctoritate. Publica illa separatio ab Ecclesia ex qua a pluribus, id est a vobis omnibus, cum detestacione sceleris illius, ejectus est, sufficit pro satisfactione debili. Hinc patet enim post excommunicationem ponitissime.*

24. *Ita ut et contrario. Pro eo quod antea illum severe ulti esisti.* — *Magis donetis.* Condolitis et remittatis debitam penam, quam adhuc ab illo propter sceleris adulterii exigere lice posset. — *Consolamini, lenitate et indulgentia.* — *Ne forte abundanter tristitia.* Ne forte abundanter morbo obtrahat et desperet. — *Qui ejusmodi est.* Incestuoso, qui sui peccati ponas�uit.

25. *Confirmatis in illius charitatem.* Kuporosa sic ab te exponit. Graecum xpozei significat ration facialis et deuterans, quasi publica Ecclesia contulit, illius restitutionem, ut publico Ecclesiasticis et deuterans, qui vos denuo illum pro fratre complectet.

26. *Quod si enim et corrigis.* Hanc epistolam. — *Ut cognoscatis experimentum vestrum.* Ut de vobis experimentum capiamus.

27. *Cui autem aliquid donasti.* Xaptozei, donabitis, quasi dicit: Sicut congregatis vobis et meo spiritu illius excommunicavit I. Epistola, c. 5: si nunc mo vobis adjungo, ut quod me hortante et condonabis, et ego condonem. — *Nam et ego quod donavi.* Etenim si ego emulatus sum, et causa factus esse vere possum vobis affirmare. — *In Christo.* Condonaatis et condonatis vice et autoritate Christi, cuius personam geris, qui dicit: *Quidquid solvere sis super terram.* etc.

28. *Ut non circumveniamus et Satana.* No decipiamur, ut scilicet, forniciarius illi ob nimiam severtatem a Satana in desperationem impellatur. — *Cogitationes ejus.* Ejus dolos et fraudes.

29. *Propter Evangelium Christi.* Precedit l'Evangeliū missa. — *Ostendit.* Aditus patens et magis ostendit. In Dipteron. In ostendit Donum, sed non compaginat Evgangeliū.

30. *Spiritu meo.* In spiritu, id est, in animo meo. — *Eo quod non inventari Titum.* Interpretetur meo, ut vult Hieronymus ad Hodibiam, quod divinorum sensuum meorum majestatem greci eloqui digno explicaret sermonem. Vel propter doluit, quod non inventari Titum quod non expectabat, et quod spectabat cognoscere stolidum. — *Intelligi fortioribus de quo Ep. 1 c. 5.* — *Ita ut non omenem omnes eos.* Illum amorem, ut ostendat, ut illos magna charitate complacit. *Fratrem meum.* In Evgangeliū predicando adjutorum et socium. — *Valefactioe eis.* Christiani, qui erant Troad. — *Profectus sum in Macedonia.* Titum illi expectatur, et ex eo vobis aliquid certi cognituras.